REQUERIMENTO Nº,       DE 2019.
(Do Sr Daniel Almeida)

Requer a realização de sessão solene da
Câmara dos Deputados, em data a ser
oportunamente definida, para comemorar
os vinte e cinco anos da Korin.

Senhor Presidente:

Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados,

requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 68 do Regimento Interno, e

ouvido o Plenário, a convocação de Sessão Solene para comemorar os 25

anos da Korin.

JUSTIFICATIVA

A Korin Agropecuária é uma empresa brasileira, com visão empresarial

baseada na filosofia e no método da Agricultura Natural, que privilegia o

perfeito equilíbrio entre preservação e uso dos recursos naturais e está

completando 25 anos de funcionamento.

É uma instituição completamente voltada à defesa de valores ecológicos

e sociais na produção de alimentos naturais e livres de agroquímicos, além de

estimular e orientar tecnicamente agricultores familiares em vários cantos do

país, para a produção sustentável. Atualmente, está presente em quase todos

os estados do Brasil e produz mais de 240 itens, entre frangos, ovos, carne

bovina, pescados e mercearia, provenientes, em grande parte, de produtores

RE
Q

 n
.2

52
1/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

09
/2

01
9

11
:3

3

familiares que desenvolvem um importante trabalho dentro da agricultura

sustentável e orgânica brasileira.

Preconizada por Mokiti Okada, a filosofia da Korin é baseada em

princípios que defendem um modelo social, ambiental e economicamente

responsável, capaz de desenvolver uma prática agrícola justa, e socialmente

integrada, e assim possa oferecer alimentos puros, livres de insumos químicos,

sem prejuízo à saúde dos consumidores e, sobretudo, de quem produz os

alimentos que são os lavradores.

No momento em que se fala tanto da necessidade de reduzirmos o uso

de agrotóxicos na produção de alimentos no Brasil, celebrar a consolidação de

uma empresa que há 25 anos produz e leva a mesa de milhares de brasileiros

alimentos, totalmente livre de insumos e 100% naturais, é de fato um motivo

para celebrar e enaltecer.

Diante do exposto é que propomos a realização da Sessão Solene para

celebrar os 25 anos da Korin.

Sala das Sessões, em 24 de Setembro de 2019.

Deputado Daniel Almeida
PCdoB/BA

RE
Q

 n
.2

52
1/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

09
/2

01
9

11
:3

3